
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Магаданское областное государственное казенное  

общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа п. Ола» 

 

 П Р И К А З 

 

01.09.2023 г.                                      № 545 од                                            п. Ола 

 
 

Об утверждении Плана мероприятий 

по профилактике (предупреждению) 

терроризма и экстремизма, гармонизации 

межконфессиональных, межэтнических и  

межличностных отношений на 2023-2024 

учебный год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 25.07.2002 г. №114-ФЗ 

«О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом 

РФ от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях 

обеспечения антитеррористической защищённости, противодействия 

экстремизму, в целях предупреждения правонарушений, проявлений 

экстремистских настроений среди учащихся, реализации мероприятий по 

антитеррористическому просвещению детей и молодёжи, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике (предупреждению) 

терроризма и экстремизма, гармонизации межконфессиональных, 

межэтнических и межличностных отношений на 2023-2024 учебный год 

(прилагается). 

2. Мамонова С. А., заместителя директора по ВР, назначить ответственным за 

организацию по профилактике проявлений экстремизма и асоциального 

поведения среди учащихся школы. 

3. Чуйко А. В., инженеру-электронику, разместить на официальном сайте 

настоящий приказ с приложением. 

4.  Мамонову С. А, заместителю директора по ВР, как ответственному за 

организацию по профилактике проявлений экстремизма и асоциального 

поведения среди учащихся школы: 

4.1.  Обеспечить проведение систематической работы по выполнению 

мероприятий по профилактике проявлений экстремизма и асоциального 

поведения среди учащихся школы. 

4.2.  Вести учёт выявленных попыток проведения в школе агитационных 

мероприятий и распространения на территории школы пропагандистских 



материалов религиозными организациями, сектами, а также принятых мерах 

по недопущению их в школу. 

4.3.  Информировать директора школы о каждом факте вовлечения в 

общественные или религиозные объединения и организации экстремисткой 

направленности несовершеннолетних, о любых проявлениях в школе 

деятельности новых и нетрадиционных религиозных движений, отдельных 

адептов и религиозных групп нетрадиционных конфессий, этнополитических 

объединений, действующих в молодежной среде. 

4.4.  Информировать директора школы о каждом факте выявления 

несовершеннолетних, относящихся к деструктивным организациям. 

5. Никоновой О. М., педагогу-библиотекарю, не допускать распространение и 

использование через школьную библиотеку экстремисткой, религиозной, 

националисткой, фашисткой и другой литературы, рекламной продукции и 

наглядной агитации. 

6.  Рубан М. К., секретарю руководителя, ознакомить с настоящим приказом 

всех административных и педагогических работников школы. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И. о. директора      Степанцов Д. А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

от 01.09.2023 г. № 545 од 

ПЛАН 

мероприятий по профилактике (предупреждению) терроризма и экстремизма, 

гармонизации межконфессиональных, межэтнических и межличностных 

отношений на 2023-2024 учебный год 
  

Цель - организация антитеррористической деятельности, противодействие 

возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, формирование 

толерантной среды на основе ценностей многонационального российского 

общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. 

Задачи:                
1. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.  
2. Достижение необходимого уровня правовой культуры обучающихся как 

основы толерантного сознания и поведения. 
3. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-

нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на 

принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому 

миру и согласию, готовности к диалогу. 
4. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике 

терроризма и экстремизма. 
5. Проведение воспитательной, пропагандистской работы с детьми и 

работниками школы, направленной на предотвращение экстремистской и 

террористической деятельности, воспитанию толерантности, культуры мира и 

межнационального согласия в школьной среде.   
6. Использование Интернета в воспитательных и профилактических целях, 

размещение на сайте школы информации, направленной на формирование у 

молодёжи чувства патриотизма, гражданственности, а также этнокультурного 

характера. 
7. Организация волонтёрского движения по реализации мероприятий, 

противодействующих молодёжному экстремизму. 
8. Повышение занятости обучающихся во внеурочное время. 
 

Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками школы 

  Мероприятия сроки проведения Ответственные 

1 Ознакомление с планом мероприятий 

по противодействию экстремизма на 

2023-2024 учебный год 

сентябрь Заместитель директора 

по ВР 

2 Инструктаж учителей «Действия при 

обнаружении подозрительных 

взрывоопасных предметов»; 
«Действия при угрозе 

террористического акта»; 

сентябрь Ответственный за 

антитеррористическую 

защищённость 



«Правила поведения и порядок 

действий, если вас захватили в 

заложники» 

3 Накопление методического материала 

по противодействию экстремизму и 

терроризму. Размещение на сайте 

школы раздела, посвященного работе 

по экстремизму и терроризму 

в течение года Ответственный за 

работу с сайтом школы  

4 Распространение памяток, 

методических инструкций по 

противодействию 

экстремизма терроризма 

в течение года Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители, педагог-

психолог 

5 Изучение администрацией, педагогами 

нормативных документов по 

противодействию экстремизма 

в течение года Заместитель директора 

по ВР 

6 Усиление пропускного режима в течение года Ответственный за 

антитеррористическую 

защищённость 

7 Обеспечение охраны  в течение года Директор, 

ответственный за 

антитеррористическую 

защищённость 

8 Обновление наглядной 

профилактической агитации, 

оформление стендов по 

противодействию экстремизму и 

терроризму 

1 раз в четверть Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители, 

ответственный за 

антитеррористическую 

защищённость 

Мероприятия с обучающимися 

№ Мероприятие Класс Дата 

проведения 
Ответственный 

1 Классные часы по 

толерантному воспитанию в 

игровой форме 

1-4 

классы 
По плану 

воспитательной 

работы с 

классом 

Классные 

руководители 1-4 

классов 

2 Классные часы 
«Мы против террора» 
«Терроризм и экстремизм – 

зло против человека» 
«Разные, но равные» 

5-11 

классы 
По плану 

воспитательной 

работы с 

классом 

Классные 

руководители 5-11 

классов 

3  Классные часы с 

обучающимися по воспитанию 

толерантности «Учимся быть 

терпимыми» 

7-8 

классы 
По плану 

воспитательной 

работы с 

классом 

Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

4 Акция «Красная ленточка» 1-11 Декабрь Заместитель 

директора по ВР 

5 Лекция и (или) презентация по 

профилактике экстремизма и 

правонарушений среди 

обучающихся в сфере 

межнациональных отношений. 

9-11 

классы 
Декабрь Классные 

руководители 



6 Уроки ОБЖ по теме 

«Изучение закона РФ «О 

противодействие 

экстремистской деятельности» 

10-11 

классы 
По плану Преподаватель-

организатор ОБЖ 

7 Уроки обществознания: 
«Гражданин – человек 

свободный и ответственный»» 
«Правоотношения и 

правонарушения» 
«Человек в системе 

социально-правовых норм» 

  
9 -11 кл. 
  

По плану Учитель истории и 

обществознания 

8 Уроки Мужества в рамках 

месячника военно-

патриотической работы 

1 – 11 

классы 
Февраль Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

9 Оформление выставки в 

библиотеке «Традиции и 

обычаи русского народа и 

народов, проживающих на 

территории РФ» 

1-11 

классы 
Февраль Библиотекарь школы 

10 Конкурс рисунков и плакатов 

«Мы едины» «Мой дом. Мой 

город. Моя страна» 

5-11 

классы 
Март учитель ИЗО 

11 Классные часы, Уроки 

Мужества, посвящённые 

подвигу солдат ВОВ разных 

национальностей «Связанные 

одной целью…» 

1 -11 

классы 
Май Классные 

руководители 

12 Мероприятие в летнем 

пришкольном лагере «Наши 

традиции». Театрализованные 

представления 

1- 6 

классы 
июнь Начальник 

пришкольного лагеря 

13 Размещение на сайте школы 

материалов по толерантному 

воспитанию 

  в течение года Ответственный за 

работу с сайтом. 

14 Организация и проведение 

индивидуальных и групповых 

занятий педагогом-

психологом 

1-11 

классы 
в течение года Педагог-психолог 

15 Мониторинг по 

определению социально-

психологической 

комфортности в классном 

коллективе 

1-11 

классы 
2 раза в год Педагог-психолог, 

классные 

руководители 

16 Вовлечение обучающихся в 

кружки, секции 
1-11 

классы 
в течение года Классные 

руководители, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

17 Единые классные часы – 

«Конвенция ООН о правах 

ребенка» 

1-11 

классы 
По плану 

воспитательной 

классные 

руководители 



1.Игра «Что объединяет всех 

детей планеты» 
2.Правовая игра «Мой взгляд» 
3. «Что в имени моем» 
4. «Права детей – забота 

государства» 
5. Игра «Мы – будущие 

избиратели» 

работы с 

классом 

18 Классные часы на тему 

«Уголовная и 

административная 

ответственность 

несовершеннолетних» 

9-11 По плану 

воспитательной 

работы с 

классом 

классные 

руководители 

19 Разговоры о важном «Что 

такое экстремизм?» 

(презентация), Разговоры о 

важном «Осторожно, 

экстремизм!» , Разговоры о 

важном «Экстремистская 

организация. Противодействие 

экстремисткой деятельности» 

9-11 кл. По плану 

воспитательной 

работы с 

классом 

классные 

руководители 

Мероприятия с родителями 

1 Проведение родительских 

собраний по теме: 

«Противодействие 

экстремизму», «Профилактика 

экстремистских проявлений в 

молодежной среде», 

«Ответственность 

родителей». Рассмотрение на 

родительских собраниях вопросов, 

связанных с противодействием 

экстремизма, Проведение 

родительских собраний по 

обеспечению безопасности, 

антитеррористической 

защищенности ОУ, активного их 

участия в воспитании 

бдительности, ответственности за 

личную и коллективную 

безопасность у детей. 

в течение года, по 

плану 

воспитательной 

работы с классом 

Классные 

руководители 

2 Распространение памяток по 

обеспечению безопасности детей 
в течение года Классные 

руководители 

3 Общешкольное родительское 

собрание по теме «Организация 

занятости ребенка во внеучебной 

деятельности с целью 

недопущения их участия в 

несанкционированных акциях», 

«Ответственность родителей». 

«Моббинг и буллинг в школьной 

среде. Профилактические 

1-11 классы 
декабрь 

Заместитель директора 

по ВР, центр 

психолого- медико-

педагогической 

помощи детям. Г. 

Ярославль 



мероприятия по предотвращению 

этих психологических форм 

травли в школьной среде» 

Мероприятия совместно с субъектами профилактики 

1 Проведение совместных 

мероприятий по 

противодействию экстремизма 

совместно с работниками 

правоохранительных органов 

(профилактических бесед, 

родительских собраний)   

В соответствие с планом Заместитель 

директора по ВР 

2. Приглашение субъектов 

профилактики на Совет 

профилактики при школе 

по необходимости Заместитель 

директора по ВР 

 

 

________________________________________________________ 

 


